1

 UBND TP QUẢNG NGÃI

BQL DỰ ÁN ĐTXD&PTQĐ

      Số:            /BC-BQL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2022

            BÁO CÁO

Về việc thiếu sót trong việc cập nhật trình phê duyệt khối lượng cát

xử lý kỹ thuật và đan gang thoát nước trong gói thầu số 13: Toàn bộ phần

thi công xây dựng công trình cầu và đường dẫn phía Bắc (không có phần

điện chiếu sáng) thuộc dự án Cầu Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi.

Dự án đầu tư xây dựng công trình: Cầu Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi

được UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt tại Quyết định số 323/QĐ-

UBND ngày 03/3/2016; Phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và tổng dự toán tại

Quyết định số 1146/QĐ-UBND ngày 29/6/2016.

Đối với gói thầu số 13, Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố đã ký

01 hợp đồng thi công xây dựng1 và 01 hợp đồng tư vấn giám sát để thực hiện2.

Trên cơ sở: Công văn số 4757/UBND-XD ngày 08/8/2017 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc chủ trương điều chỉnh một số hạng mục thuộc dự án Cầu

Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi; Công văn số 421/UBND-XD ngày

06/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, bổ sung một số

hạng mục (đợt 2) thuộc dự án Cầu Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi; UBND

thành phố thống nhất chủ trương phát sinh khối lượng tại Công văn

2403/UBND ngày 15/5/2020; Ý kiến của Sở Xây dựng tại Công văn số

671/SXD-ĐT&HT ngày 16/4/2021; Sở Giao thông vận tải tại Công văn số

2092/SGTVT-QLCL ngày 13/8/2021 về việc Thông báo kết quả thẩm định điều

chỉnh, bổ sung thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng các hạng mục công

trình hạ tầng kỹ thuật công trình Cầu Thạch Bích (Theo đề nghị của UBND

thành phố tại các Tờ trình số 09/TTr-UBND ngày 15/01/2021; số 91/TTr-

UBND ngày 30/6/2021) UBND thành phố Quảng Ngãi ban hành Quyết định số

1545/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 về việc phê duyệt thiết kế xây dựng điều

1 Hợp đồng thi công xây dựng công trình số 01/2017/HĐ-TCXD ngày 04/01/2017 giữa Ban

Quản lý đầu tư xây dựng thành phố Quảng Ngãi (nay là Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành

phố) với Liên danh Công ty Cổ phần xây dựng giao thông Quảng Ngãi - Công ty TNHH MTV Xây

dựng Minh Đức - Công ty TNHH XDTM Trường Thành - Công ty Cổ phần ĐTXD Vạn Tường - Công

ty TNHH XD Thành Phát về việc giao nhận thầu gói thầu số 13: Toàn bộ phần thi công xây dựng

công trình cầu và đường dẫn phía Bắc (không có phần điện chiếu sáng) thuộc dự án Cầu Thạch Bích,

thành phố Quảng Ngãi.

2 Hợp đồng thi công xây dựng số 66/2016/HĐ-TVGS ngày 24/10/2016 giữa Ban Quản lý đầu

tư xây dựng thành phố Quảng Ngãi (nay là Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố) với Liên

danh Công ty Cổ phần tư vấn xây dựng và đầu tư Quảng Ngãi – Công ty TNHH Tư vấn xây dựng

CTGT Quảng Ngãi về việc giao nhận thầu gói thầu số 08: Tư vấn giám sát thi công xây dựng công

trình: Cầu Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi.

2

chỉnh, bổ sung triển khai sau thiết kế cơ sở dự án Cầu Thạch Bích, thành phố

Quảng Ngãi

Để làm cơ sở thanh toán khối lượng đã được điều chỉnh, bổ sung (khối

lượng đã được phê duyệt điều chỉnh,bổ sung tại Quyết định số 1545/QĐ-UBND

ngày 18/4/2022 của UBND thành phố), Ban Quản lý đã tổ chức làm việc với các

nhà thầu thi công (Liên danh Công ty Cổ phần xây dựng giao thông Quảng Ngãi

- Công ty TNHH MTV Xây dựng Minh Đức – Công ty TNHH XDTM Trường

Thành – Công ty CP ĐTXD Vạn Tường – Công ty TNHH XD Thành Phát) và tư

vấn giám sát (Liên danh Công ty Cổ phần Tư vấn xây dựng và Đầu tư Quảng

Ngãi, Công ty TNHH Tư vấn Xây dựng CTGT Quảng Ngãi) để thống nhất nội

dung liên quan, ký phụ lục hợp đồng điều chỉnh, làm cơ sở thanh quyết toán.

Tại buổi làm việc nêu trên, 02 nhà thầu: Công ty TNHH MTV Xây dựng

Minh Đức và Công ty TNHH Xây dựng Thành Phát không thống nhất ký phụ

lục hợp đồng, tiếp tục kiến nghị bổ sung khối lượng xác nhận thiếu sót, cụ thể:

- Công ty TNHH MTV Xây dựng Minh Đức kiến nghị bổ sung 22 tấm

đan gang thoát (Công văn số 26/CV-KTHT ngày 27/6/2022 về việc đề nghị kiểm

tra,bổ sung khối lượng XLKT nền đất yếu đoạn Km1+385÷Km1+440 vào

PLHĐ công trình gói thầu số 13: Toàn bộ phần thi công xây dựng công trình

cầu và đường dẫn phía Bắc (không có phần điện chiếu sáng) thuộc dự án Cầu

Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi).

- Công ty TNHH Xây dựng Thành Phát kiến nghị bổ sung khối lượng cát

xử lý kỹ thuật (L=25m) Km1+415÷Km1+440 thuộc đoạn Km1+385 (cọc 8A4)

đến Km1+440 (cọc 10A) với tổng khối lượng cát là 2.972,632m3 (Công văn số

21/CV-MĐ ngày 29/7/2022 của Công ty TNHH MTV Xây dựng Minh Đức về

việc yêu cầu bổ sung khối lượng còn thiếu của Hợp đồng số 01/2017/HĐ-TCXD

ngày 04/01/2017).

Cụ thể 02 nội dung kiến nghị bổ sung nêu trên, Ban Quản lý dự án

ĐTXD&PTQĐ thành phố báo cáo, đề xuất UBND thành phố như sau:

I. Về chủ trương.

1. Đối với khối lượng cát xử lý kỹ thuật:

- Đã được UBND tỉnh thống nhất chủ trương tại Công văn số

4757/UBND-XD ngày 08/8/2017 về việc chủ trương điều chỉnh một số hạng

mục thuộc dự án Cầu Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi.

- UBND thành phố thống nhất chủ trương phát sinh khối lượng tại Công

văn 2403/UBND ngày 15/5/2020.

- Đã được Sở Giao thông vận tải thẩm định điều chỉnh, bổ sung thiết kế

xây dựng điều chỉnh, bổ sung triển khai sau thiết kế cơ sở dự án Cầu Thạch

Bích, thành phố Quảng Ngãi tại Công văn số 2092/SGTVT-QLCL ngày

13/8/2021.

3

- Đã phê duyệt tại điểm b, Điều 1, Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày

18/4/2022 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc phê duyệt thiết kế xây

dựng điều chỉnh, bổ sung triển khai sau thiết kế cơ sở  dự án: Cầu Thạch Bích,

thành phố Quảng Ngãi.

2. Đối với 22 tấm đan gang thoát nước:

- Các vị trí lắp đặt có trong hồ sơ thiết kế được thẩm định và phê duyệt.

- Đã đưa vào Hợp đồng thi công xây dựng công trình số 01/2017/HĐ-

TCXD ngày 04/01/2017, phần khối lượng của Công ty TNHH MTV Xây dựng

Minh Đức.

- Thực tế kiểm tra đã thi công tại hiện trường công trình.

II. Về thực tế thi công.

2.1. Ý kiến thống nhất của các đơn vị liên quan tại Biên bản xử lý kỹ

thuật xử lý nền đất yếu (L=25m) Km1+415÷Km1+440 thuộc đoạn Km1+385

(cọc 8A4) đến Km1+440 (cọc 10A) ngày 18/5/2017.

2.2. Taị cuộc họp ngày 07/11/2022 do Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ

thành phố chủ trì (có Biên bản kèm theo):

- Ý kiến của ông Phạm Nhật Vũ (nguyên Phó Giám đốc phụ trách dự án -

Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố):

+ Thực tế có thi công.

+ Nhà thầu, Tư vấn giám sát có văn bản nhận trách nhiệm sai sót.

- Ý kiến khẳng định của Tư vấn giám sát: Nhà thầu có thi công tại

(L=25m) Km1+415÷Km1+440 thuộc đoạn Km1+385 (cọc 8A4) đến Km1+440

(cọc 10A) với tổng khối lượng cát là 2.972,632m3 và 22 tấm đan gang thoát

nước (hiện trạng thực tế kiểm tra có tại hiện trường).

- Ý kiến khẳng định của Nhà thầu: Thực tế có thi công tại (L=25m)

Km1+415÷Km1+440 thuộc đoạn Km1+385 (cọc 8A4) đến Km1+440 (cọc 10A)

với tổng khối lượng cát là 2.972,632m3 và 22 tấm đan gang thoát nước (hiện

trạng thực tế kiểm tra có tại hiện trường).

3. Nguyên nhân sai sót khối lượng khi trình UBND thành phố phê

duyệt tại Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày 18/4/2022.

- Báo cáo số 15/BC-Cty ngày 03/11/2022 của Công ty TNHH Tư vấn xây

dựng CTGT Quảng Ngãi (Tư vấn giám sát): Trong quá trình kiểm tra, tổng hợp

khối lượng của từng thành viên Liên danh do nhà thầu đứng đầu Liên danh tổng

hợp cho cả gói thầu để lập hồ sơ điều chỉnh, bổ sung, tổ tư vấn đã thiếu sót trong

việc kiểm tra, rà soát phần khối lượng 22 nắp đan gang trước khi ký xác nhận.

- Công văn số 205/CV-Cty ngày 09/11/2022 của Công ty Cổ phần tư vấn

xây dựng và đầu tư Quảng Ngãi (Tư vấn giám sát) về việc khối lượng bổ sung

thuộc gói thầu số 13, dự án cầu Thạch Bích theo nội dung cuộc họp ngày

07.11.2022 tại Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố:

4

+ Thời gian thi công đối với khối lượng cát xử lý kỹ thuật vào tháng 5 và

tháng 6 năm 2017; thời gian thi công lắp đặt 22 tấm đan gang thoát nước vào

tháng 4 năm 2019.

+ Trong quá trình tổng hợp khối lượng phát sinh gói 13: Nhà thầu lập,

TVGS kiểm tra nhưng các bên đã thiếu sót khi không phát hiện trong bảng tổng

hợp khối lượng thiếu 02 hạng mục nêu trên của 02 nhà thầu. Với vai trò là đơn vị

TVGS chúng tôi nhận thấy đây là khuyết điểm lớn, xin rút kinh nghiệm và cam kết

không tái diễn.

- Công văn số 27/CV-MĐ ngày 03/11/2022 của Công ty TNHH MTV

Xây dựng Minh Đức (Đơn vị thi công) về việc giải trình và đề nghị kiểm tra bổ

sung khối lượng nắp hố ga bằng đan gang vào PLHĐ công trình gói thầu 13:

Toàn bộ phần thi công xây dựng công trình cầu và đường dẫn phía Bắc (không

có phần điện chiếu sáng) thuộc dự án Cầu Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi:

Trong quá trình kiểm tra và rà soát khối lượng để lập dự toán, trong bảng tổng

hợp thì có nhưng chi tiết tháng thì không có dẫn đến sai sót khi tổng hợp lên

không có khối lượng. Nhà thầu xin nhận sai sót trong quá trình rà soát, kiểm tra

khối lượng trên bảng tổng hợp.

- Công văn số 32/CV-KHKT ngày 28/10/2022 của Công ty TNHH XD

Thành Phát (Đơn vị thi công) về việc giải trình và đề nghị kiểm tra, bổ sung

khối lượng XLKT nền đất yếu đoạn Km1+385÷Km1+440 vào phụ lục hợp đồng

công trình gói thầu số 13: Toàn bộ phần thi công xây dựng công trình cầu và

đường dẫn phía Bắc (không có phần điện chiếu sáng) thuộc dự án Cầu Thạch

Bích, thành phố Quảng Ngãi:

+ Việc rà soát, tổng hợp khối lượng xây lắp hoàn thành để phục vụ cho

công tác điều chỉnh, bổ sung hợp đồng để thực hiện theo yêu cầu của Ban quản

lý dự án. Trong đó phần khối lượng thi công hoàn thành được phân khai theo

tháng bao gồm các khối lượng tăng giảm theo hợp đồng ban đầu và khối lượng

xử lý kỹ thuật bổ sung. Nhà thầu đứng đầu Liên danh tổng hợp trên cơ sở khối

lượng phân khai chi tiết của từng thành viên Liên danh.

+ Quá trình ký kết, xác nhận vào bảng tổng hợp khối lượng do nhà thầu

đứng đầu Liên danh lập để ban Quản lý làm căn cứ lập bổ sung, điều chỉnh hợp

đồng. Nhà thầu không kiểm tra nên dẫn đến thiếu phần khối lượng xử lý kỹ

thuật nền đất yếu Km1+385÷Km1+440 mà không biết. Đây là lỗi vô ý, nhà thầu

xin nhận khiếm khuyết và xin rút kinh nghiệm sâu sắc.

4. Nhận xét:

- Trên cơ sở ý kiến của nguyên Lãnh đạo phụ trách dự án của Ban Quản

lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố; Ý kiến của các đơn vị tư vấn giám sát, đơn

vị thi công xây dựng và thực tế thi công tại hiện trường; hồ sơ hoàn thành và

bản vẽ hoàn công công trình, Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố nhận

thấy: Việc thiếu sót 02 mục khối lượng là khối lượng cát xử lý kỹ thuật

(L=25m) Km1+415÷Km1+440 thuộc đoạn Km1+385 (cọc 8A4) đến Km1+440

(cọc 10A) với tổng khối lượng cát là 2.972,632m3 và 22 tấm đan gang thoát

5

nước nguyên nhân: Trong quá trình kiểm tra và rà soát khối lượng để lập dự

toán điều chỉnh, bổ sung trình UBND thành phố phê duyệt tại Quyết định số

1545/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 của UBND thành phố Quảng Ngãi các đơn vị

đã thiếu sót 02 mục khối lượng này.

- Thực tế khối lượng 02 mục nêu trên đã có chủ trương tại mục I (Về chủ

trương), ý kiến của các đơn vị có chức năng, thực tế thi công và xác nhận hoàn

công của các đơn vị liên quan. Do đó, việc kiến nghị bổ sung khối lượng nêu

trên là có cơ sở xem xét.

5. Phần trách nhiệm của Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố:

Là đơn vị được UBND thành phố giao phụ trách, điều hành và quản lý dự

án, việc thiếu sót nêu trên đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án, Ban Quản

lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố xin nhận khuyết điểm, rút kinh nghiệm trong

quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được UBND thành phố giao.

6. Đề xuất:

- Để có cơ sở ký phụ lục hợp đồng, là cơ sở để cơ quan chức năng tổ chức

kiểm tra nghiệm thu đưa vào sử dụng gói thầu 13: Toàn bộ phần thi công xây

dựng công trình và đường dẫn phía Bắc (không có phần điện chiếu sáng) thuộc

dự án Cầu Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi. Ban Quản lý dự án

ĐTXD&PTQĐ thành phố kính đề nghị UBND thành phố xem xét, cho phép lập

dự toán bổ sung 02 mục: Khối lượng cát xử lý kỹ thuật (L=25m)

Km1+415÷Km1+440 thuộc đoạn Km1+385 (cọc 8A4) đến Km1+440 (cọc 10A)

với tổng khối lượng cát là 2.972,632m3 và 22 tấm đan gang thoát nước và trình

UBND thành phố phê duyệt điều tổng dự toán công trình.

 - Tổng kinh phí xin điều chỉnh phát sinh: 886.567.665 đồng. Trong đó:

 + 2.972,632m3 cát xử lý kỹ thuật (đào đất và đắp cát): 790.060.485 đồng.

+ 22 tấm đan gang thoát nước:                                     96.507.180 đồng.

(Giá trị tạm tính theo đơn giá hợp đồng đã ký, chuẩn xác trong quá trình

lập dự toán và thẩm định).

Đây là nội dung đề xuất điều chỉnh khối lượng cuối cùng của Ban Quản

lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố đối với dự án Cầu Thạch Bích, thành phố

Quảng Ngãi.

Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố báo cáo, đề xuất nội dung

trên. Kính đề nghị UBND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (b/cáo);

- PCT (đ/c Nguyên) UBND thành phố;

- Phòng QLĐT, TC-KH thành phố;

- GĐ, PGĐ (đ/c Duy) BQL;

- Lưu VT, NV2, Phố-Hải.

GIÁM ĐỐC

Bùi Đức Thuận

6

		2022-11-15T17:28:49+0700

		2022-11-16T07:53:20+0700

		2022-11-16T07:53:20+0700

		2022-11-16T07:53:20+0700

		2022-11-16T07:53:20+0700